Ad medium conversa diem.

Vedi la stessa Georgica.

Si confronti pure a tutto rigore di espressione l'anteposto quadro epizootico Virgiliano con quanto ci tramandò il nostro celebre Ramazzini sulla contagiosa epidemia, che infestò ai suoi giorni gli armenti del Padovano, e si ravviserà a colpo d'occhio la conformità di carattere e del corso dello stesso male, in epoche cotanto distanti. Virgilio ci narro, che il male sopraggiunse (fia d'uopo ripeterlo) allorchè

. *frigidus imber*

Altius ad vivum persedit, et horrida cano

Bruma gelu

scese di subito ad avvertirci che gli animali furono presi da violenti dolori alle ossa, da febbre acuta, che svogliatamente carpivano con i denti la più sottile pastura, e per l'intenso fuoco in ogni vena tormentati da sete si ritirarono loro gl'infievoliti articolì.

Haec ante initium primis dant signa diebus:

dipoi notò più minutamente che aveano

. *ardentes oculi atque attractus ab alto*

Spiritus, interdum gemitu gravis; imaque longo

Ilia singultu tendunt: it naribus ater

Sanguis, et obsessas fauces premit aspera lingua;

ed in ultimo, accennò che anche il sofferente bue sotto il duro vomere si abbandonava

Concidit, et mixtum spumis vomit ore cruorem

. *ima*

Solvuntur latera, atque oculos stupor urget inertes.

Ad terramque fluit devexo pondere cervix

ecco come Ramazzini descrive il male che in allora fece tanta strage al bestiame . . . *ex frigore, rigore, horripilatione, mox ex calore acri, et vehementi per universum corpus diffuso cum pulsus frequentia febrem esse satis liquet . . . i sintomi furono . . . magna anxietas, gravis anhelitus etiam cum stertore stupor, et*

species quaedam veterni, continuus ex ore, et naribus graveolentis materiae descensus ... anorexia, et abolita ruminatio, pustulae quinta vel sexta die per totum corpus erumpentes, ac turbercula variolarum speciem referentia . . . e rislette inoltre . . . tubercula autem illa quae in capite, collo, et cruribus visebantur revera variolas fuisse licet profecto asserere, quando nec figura, nec colore, nec liquore in illis contento, nec magnitudine, nec modo quo solvebantur post suppurationem nigra crusta superstite quicquam a puerorum variolis discrepabant . . . Fecero eco alla verità di tale storia gl'illustri Michelotti, e Lancisi, perchè discordi dall'antérieure opinione sulla non esistenza delle malattie febbrili negli animali, che l'intollerante Stahl con tuono autorevole avea pronunziato, forse per sostenere la vaga sua ipotesi psicologica dei morbi, che tanto ha romoreggiato nelle scuole mediche.